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Cosa vedremo insieme:

Struttura del mercato
del lavoro regionale
Dinamiche
occupazionali recenti

‘V VENETO

1.

Il contesto di
riferimento

2. Le dinamiche
occupazionali del
settore agricolo

Alcune considerazioni rispetto a:
e forme dilavoro in agricoltura
e il caporalato
e il fabbisogno di lavoratori
e |e prospettive evolutive del settore

e (Caratteristiche del

settore agricolo

e Dinamiche occupazionali

del lavoro dipendente

4. Criticita e
questioni aperte
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Il mercato del lavoro in Veneto: la struttura dell’occupazione

Nel 2022 sono stati rilevati
2.145 milioni di occupati

N

1.680 sono
occupati
dipendenti

466 mila sono
occupati
indipendenti

Dati di Istat
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78,3% del totale

21,7% del totale

Il tasso di
occupazione

67,8% (60,1% Italia)

Il tasso di
disoccupazione

4,3% (8,2% Italia)

—
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Il mercato del lavoro in Veneto: la struttura dei settori economici

Imprese registrate nel 2022 >

Agricoltura

=

64mila
imprese

14%

Dati di Infocamere
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Servizi
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La struttura del mercato del lavoro in Veneto: il numero degli
occupati

Occupati mediamente rilevati nel
2022

Servizi

Agricoltura

)

68mila
occupati

3%

Dati di Istat
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Le dinamiche recenti del mercato del lavoro in Veneto:

il lavoro dipendente

2020

Diffuso rallentamento
dell’attivita produttiva

¥

Rilevante contrazione dei livelli
produttivi;

Irrigidimento del mercato del lavoro
favorito dalle misure di

contenimento dei contagi;
Calo sia delle assunzioni che delle

cessazioni;
Impatto selettivo della pandemia nei
diversi settori.

¥ VENETO
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2021

Inizia il recupero della
domanda di lavoro

¥

Dal secondo semestre si rilevano
segnali di miglioramento;
Progressivo venir meno delle

restrizioni;

Effetto “rimbalzo” delle assunzioni
come conseguenza dei mancati
reclutamenti del 2020.

2022

Il mercato del lavoro riacquista
la dinamicita che aveva perso
durante la pandemia

¥

Soprattutto nella prima parte
dell’anno continuano le perfomance
positive della domanda di lavoro;
Recupero delle posizioni di lavoro
perse nella durante la pandemia con

valori migliori rispetto al 2019;
Lieve rallentamento della domanda
nella seconda parte dell’anno,
seppur con livelli occupazionali
elevati.
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Le dinamiche occupazionali del lavoro dipendente

Veneto. Posizioni di lavoro dipendente.
Variazioni cumulate, dicembre 2008=0
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+234mila

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

elab. Veneto Lavoro su dati Silv (estrazione 25 gennaio 2023)
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Dopo la pandemia, la
dinamica occupazionale
e positiva e in
progressivo
rafforzamento

Dal 2008 al 2022 in
Veneto si rilevano oltre
+234mila posizioni di
lavoro dipendente

E
@
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Le dinamiche occupazionali del lavoro dipendente: i tre settori a confronto

Veneto. Posizioni di lavoro dipendente per settore.
Variazioni cumulate, dicembre 2008=0

7\ Nei servizi si rilevano
250.000 ﬁ i izioni di
an +21omllq posizioni di
lavoro dipendente dal
200.000
2008
150.000
100.000

m_InAgricoltura sirilevano
‘1"':‘ +16mila posizioni di

200 +16mila lavoro dipendente dal
0 ot e 2008
+6,5mila
-50.000 . S
Nell’industria si rilevano
-100.000 h +6mila posizioni di lavoro
dipendente dal 2008
-150.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

elab. Veneto Lavoro su dati Silv (estrazione 25 gennaio 2023)
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2. LE CARATTERISTICHE E LE DINAMICHE
OCCUPAZIONALI DEL SETTORE AGRICOLO
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Il settore agricolo e 'occupazione in agricoltura oggi:
Secondo voi, quali parole possono rappresentarli meglio?

Tradizione 4> Innovazione e
Piccolo <> Grande ﬂ
Giovane <> Anziano ﬁ]
H‘ Vecchio <> Nuovo %% L
FiS Dipendente <> Indipendente “f‘.?.
E.; Semplice <> Complesso 54
fé?’Produzione indipendente <[ » Filiera v jg.. E
ﬁl\/lonocoltura <> Varietd g ‘ o A
¥ VENETO
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Le caratteristiche strutturali del settore agricolo in Veneto

Le aziende tendono a polverizzarsi nel territorio e a

coltivatore.

Le aziende, essendo di piccole dimensioni tendono a prediligere

- — manodopera familiare, limitando I'utilizzo di quella salariata. Il

lavoro indipendente (autonomo) é la forma prevalente.

Accanto dlle tipologie tradizionali si affiancano pit modalita
esempio il lavoro familiare o le collaborazioni occasionali di

coniugi e parenti.

... grazie ai cambiamenti che hanno interessato il mercato del lavoro, queste dinamiche si stanno trasformando...
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Le trasformazioni del settore agricolo

~

Diminuzione delle aziende agricole e progressiva
crescita delle dimensioni aziendali

Processo di ammodernamento trainato dalla

sempre maggiore specializzazione delle attivita
Calo delle aziende a conduzione diretta del coltivatore agricole e dai Iegami instaurati con aziende

e diminuzione dell’utilizzo della manodopera familiare

operantiin altri comparti economici, che si
connettono formando un’unica filiera.

Aumento degli IAP e del ricorso a personale esterno,
in particolare a quello dipendente /

¥ VENETO
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Veneto e Italia. Numero di aziende agricole registrate presso I'lnps. 2017-2021

VENETO

Coltivatori diretti

Coloni e mezzadri

Imprenditori agricoli professionali
TOTALE

%IAP

ITALIA

Coltivatori diretti

Coloni e mezzadri

Imprenditori agricoli professionali
TOTALE

%IAP

elab. Veneto Lavoro su dati Inps (Osservatorio sulle aziende e i lavoratori agricoli autonomi)
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2017

30.316

2.256
32.577
6,9%

317.419
258
38.331
356.949
10,7%

2018

30.032

2.410
32.446
7,4%

312.605
216
40.683
358.318
11,4%

2019

29.458

2.523
31.984
7,9%

309.806
192
42.126
354.923
11,9%

2020

29.081

2.611
31.695
8,2%

307.491
173
43.445
353.424
12,3%

2021

28.760

2.749
31.512
8,7%

307.491
132
45.002
352.625
12,8%

Consistente calo delle
aziende a conduzione
diretta del
coltivatore.

Rapido incremento
degliimprenditori
agricoli professionali
(IAP)
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Le dinamiche del lavoro dipendente in Veneto: caratteristiche della
domanda di lavoro

Veneto, agricoltura. Assunzioni nel lavoro dipendente per tipologia contrattuale (2018-2021)

. Te.m pe Apprendistato Te.m i % stagionale Totale % t?mpo

indeterminato determinato determinato
2018 1.536 237 79.838 67% 81.611 98%
2019 1.580 278 77.354 66% 79.212 98%
2020 1.653 213 78.826 65% 80.692 98%
2021 1.371 261 71.318 64% 72.950 98%
2022 1.657 198 67.827 64% 69.682 97%

elab. Veneto Lavoro su dati Silv (estrazione 25 gennaio 2023)

La domanda di lavoro del settore agricolo possiede alcune peculiarita:

- il fabbisogno di lavoratori & condizionato da specifici modelli organizzativi e dalla necessita di
manodopera aggiuntiva per le attivita estemporanee alla raccolta dei prodotti;

- ’landamento delle assunzioni e legato alla stagionalita (a volte poco prevedibile) delle produzioni.

‘V VENETO
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Sono evidenti
in tutti gli anni

picchi di
assunzioni nei

mesi di
settembre

gennaio, e

to

Ina

tempo determ

ioni a

0

Il carattere stagionale e temporaneo della domanda di lavoro dipendente

le assunz

18.000
16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000

Veneto, agricoltura. Flussi di assunzioni con contratto a tempo determinato (2018-2022)
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Il carattere stagionale e temporaneo della domanda di lavoro dipendente:
le giornate di lavoro a tempo determinato

Veneto, agricoltura. Giornate di lavoro nel mese con contratto a tempo determinato (2018-2022)

e Anche il
1.200.000 numero di
giornate
1.000.000 o
lavorate risulta
s addensarsi nei
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La dinamica occupazionale del lavoro dipendente in agricoltura

Veneto. Posizioni di lavoro dipendente in agricoltura. Variazioni cumulate, dicembre 2008=0.

(valori arrotondati alle 5 unita)
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elab. Veneto Lavoro su dati Silv (estrazione 25 gennaio 2023)
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2015 2016

16.030

2018 2019 2020 2021

16.190

2022

Nonostante la domanda di lavoro
sia prevalentemente a termine e a
carattere stagionale, negli ultimi
dieci anni si registra un’importante
crescita delle posizioni di lavoro in
essere.

Dal 2008 la dinamica osservata ha
determinato un incremento netto di
16.190 posizioni di lavoro
dipendente a fine 2022.

Questa tendenza é stata
particolarmente positiva anche nel
corso del 2020, per poi
ridimensionarsi gli anni successivi.
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a) la crescita della domanda di lavoro ed il ricorso a
forme di “fornitura” di lavoro

» rafforzarsi di forme di esternalizzazione dell’attivita agricola, in
particolare di alcune lavorazioni a carattere stagionale per far
fronte ai picchi produttivi

» modalita alternative, diverse dal reclutamento diretto, per
accedere alle risorse esterne indispensabili per alcune
lavorazioni e per i picchi produttivi

‘V VENETO




» affidamento parziale o totale delle attivita agricole all’esterno,
spingendo la crescita di realta imprenditoriali che operano a
servizio e supporto della produzione agricola

» ma anche forme di servizi nell’ambito dei “servizi alle imprese”,
in particolare tra le cd. imprese multiutility

» coinvolti soprattutto i lavoratori stranieri, inquadrati nella
mansione di “braccianti agricoli”. Ad attivare le assunzioni in
qguesto settore anche molte aziende a titolarita straniera

¥ VENETO . IF -
LAVORO i §
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b) sul caporalato in agricoltura

» il lavoroirregolare in agricoltura — un tasso di irregolarita quasi
doppio rispetto a quello stimato per il totale dei settori in Veneto

» forme piu 0 meno parziali di irregolarita lavorativa ed elusione che
coinvolgono sia lavoratori italiani che stranieri

» il fenomeno assume contorni preoccupanti quando sfocia nello
sfruttamento, originando situazioni di caporalato

‘V VENETO

REGIONE peL VENETO



» un fenomeno che ha una stretta connessione con I'aumento dei
flussi migratori e il crescente coinvolgimento degli stranieri nelle
attivita agricole

» relazione con la particolare vulnerabilita dei lavoratori immigrati

» rischi connessi alle forme di esternalizzazione flessibile nella
gestione della manodopera come ad esempio nel caso
dell’appalto o del ricorso a servizi esterni

¥ VENETO ) IF -
LAVORO i §

REGIONE peL VENETO



c) un fabbisogno insoddisfatto di lavoratori

» ... non facile da colmare (anche con il ricorso alla manodopera
straniera)

P continuano a permanere non poche difficolta nel reperimento dei
lavoratori da impiegare in particolare nelle attivita stagionali

» (anche) un problema di attrattivita del settore... in un contesto di
risorse scarse

‘V VENETO
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d) alcune considerazione sulle prospettive evolutive per il
settore e le implicazioni per il mercato del lavoro

“ VENETO




Quale, secondo voi,
I’immagine piu
appropriata per
descrivere I’evoluzione
del settore agricolo e le
implicazioni per il
mercato del lavoro?

¥ VENETO
LAVORO
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* tecnologia/innovazione

* ricambio generazionale

* sviluppo professionale

* Jibridazione delle competenze

e sostenibilita/cambiamento climatico

* interconnessione settoriale/confini sempre piu labili
* integrazione in logiche di filiera

e politiche economiche/sostegno e sviluppo

v VENETO ; @
LAVORO ey
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GRAZIE PER L’ATTENZIONE

www.venetolavoro.it | www.cliclavoroveneto.it “ VENETO




